loquitur,  oD EX HIS, quat ſignificantur, SENSTT L. 125. D.
d. Neque aliam fuiſſe AvLI ſententiam ſatis liquet ex L. 26.
6 1. D. eod. et ex L. 168. 5. 1. D. àde Reg. Iur. quibus addenda L. 7.

6.8. D. de Pacli. Omnia haec nobis eodem modo, quo ſupra I
et VII, ivL1anVM audiuimus, inculcant interpretationem iuſtam
maxime intentioni adeoque praeſumtae voluntati ſermocinantis
inſeruientem. Vti et in legibus ſic fieri debet. DEM OS THENES a4d-
usrſus. Timocratem p- I5. ſq- C18RO pro A. Caecin. Cop. XVIII.
Ipſa vero eiusmodi imerpretatio aequa non ſtrictum ius ſed bonam
fidem arguit. Quo autem rectius aduertamus pacta, opus erit, vt di-
ſtinctius perpendamus quae actionem de Iure Rom. producebant, et
quae ad excipiendum ſaltim fuerint eſficacia.

5. Xxvn.SPECIALITER DE PACTIS VESTITIS.
Ad illa pacta quod atrinet, quae ad efficiendam actionem

jdonea fuerunt, quac communiter veſtita ſeu non nuda vocantur,
quippe quae actione ſeu eſficacia agendi veſtita, ſuamque vim vel ex

Iure Practorio, vel ex lege noua ciuili, vel ex adiection? contractui

E bonaę
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bonae fidel principaliori facta, ſortita cſſe, non minus notum quam
ſubra A I. relatum eſt, aeque vti accepmius, quod caeteris pactis
nudis vis xcipiendi Praetorio tantum iure indulia ſit, probunte L. 6.

et 7. 6. 4. et 5. D. de Pactis. Neurra vero horum pactorum ſtricti
iuris dici poſſunt, ſed omnia neceſſario bonae fidei ſunt vindi-
canda. Inficiandum enim non eſt, in omnibus pactis antea recenſitis
fundamentum deficere, vnde contractus quidam adeoque conuen-
tiones nonnullae ſtricti iuris apud Romanos fuerint, quod 6. XV.
XV. et XVII. expoſitum. Praeterea tamen adhuc ſeorſim de ſin-
gulis his ſpeciebus dicendum.

5. XxviI.

mum aduer-
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5. XXIX.

DE PACTIS LEGITIMIS.
li ſemire poſſumus, tum per di-

ouae ciuiles iuris antiqui for-
pſam naturalem ſecurae ſint

phia, tum ex ipſo 1vs TI-
exemplum venditionis reuo-

Neque de pactis legitimis a ter
Qa XxvII. in fine, tum quod leges n
mularii rationem non habuerint, ſed i
aequitatem, introducta mitiore Philoſo
NIANI rteſtimonio in donationibus ad
catis æ. Inſt. de Donat. et l. 35. C. eod.

5. XxX.
DE PACTIS ADILCTIS.

Pari modo de pactis adiectis ſtaruendum non ſolum propter
tradita 2VI. XVII. et XXVII. ſed etiam ideo, quod contractibus
bonae fidei in continenti eſſent adiicienda: ſic e. g. prcttum de pree-
ſtanda euictione citra ſtipulationem emtioni adiectum b. f. erat. Pa-
eta igitur adiecta haec acceſſoria fuerunt contractuum principalium

bonae fidei: adeoque ſequi debebant naturam ſui principaliss Lo-
cupleriſſimum etiam teſtimonium aſſerri huius prachent leges, quae
in pactis his interpretandis ad pracſumtam ablegant voluntatem
L 6. 6. 1. D. de Contrah. Emt. vend. L: 3t. 6. 20. D. de Aedit. edict. L. 6. D.
de Euictionib. Immo in tranſitu monemus; quod ipſorum contra-
ctuum ſtricti iuris natura perclauſulam bonae fidei ſeu pactum fiduciae

inſertum formulue ad modulum augitaris nauralis temperaretur.

5. X1.
DE PACTIS NVDIS.

i Gtis ſudis non potuir non hona fides obtinere,
Partim propter eadem XVI. XVII, et XXVII.
Praetor iis adſiſtit, inde exceptionem doli ma-

Denique in ꝑa
excluſo jure ſtricto.
deducta, partim quia
Ii concedendo, ad ius cinile ſtriſtum durumque indireſte ad acquita-

E 2 tis
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tis naturalis normam temperandum corrigendumque. In genere
omnibus his addi meretur obſeruatio ſupra XVIIl. propoſita, quod
ſcilicer IM?æ Ra TORVM recentiorum conſlitutionibus toa con-
tractuum et actionum ſtricti iuris ſubtilitas reuera ſit euerſa: qua
propter cum analogia Iuris Romani recentioris conſiſtere nequit ius

ſtrictum illud pactorum imaginarium.

5. XXxil.
OBIECTIO CVM RESPONSIONE.

Miranda eſſet temeritas illorum qui ſtrictum ius pactorum
Lege 27. 5. 4. L. 3.57. D. de Pactis et L 9. D. de Transactionib. ſu-
perſtruere conantur: niſi notum eſſet, quid- Legulciſmus, quid
praeconceptae valeant opiniones. Nos ſaltem non ſolum nihil æius-

modi in his legibus, ſed alia porius omnia deprehendimus. Prae-
cipue Lex 9. D. de Tranſ. perſpicue ſatis aſſerit: 1INIQVVS æi, peri-
mi pacto. id, de quo C Q õi1TA TVM non, docetur. Hoc auntem
ipſa vult naturalis aęsquuas;. ęt, ad æonſę”ſ”m;; Rõr”næ: ętia]m pra: ſu;
tum, quod, de quo ſit cogitatum, interprætatione iuſta ſeu aequa ex-

pediendum 6. VIII. et XI. et quomodo iniquum, quod a transactio-
ne auertitur, conſtabit cum ſtricto transactionis iure? Neque plus

eſticit L. 27. 4 in fin. D. de Pacti. Quid enim magis acquum
eſt, quam quae lex illa perhibet verbis ante omnia enim animaduer-
tendum eſt., ne conuentio in aligfe ſacta; aut cum alia perſona: in
alia re, aliaue perſona noceat. Mmulto infirmius argumentum nectitur

ex L.. cit. cum vel maximeex ea pateat, quod contra transactionem
doli replicatio concedarur, ideo quod trausactio ex naturali ratione
partim ad ignorata non ſit trahenda, partim reſpoſtu decipientis
non ſubſiſtat Fruſtra quoque excitatur L. 57. D. eoã. ſiquidem
principium eiusdem vere contrarium innuit: verba autem &hi
genuinam ſecundum conſenſum praeſumtum et en, quaæ de L.

cit. protulimus, inſtitutam intergretationem continem.

s. XxxuI.
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XXXIIL

PACTA DE IVRE GERM. NON ESSE STRICTI IVRIS
SED BEONAE FIDEI.

De Iure Germanico adhuc minor oriri poterit dubitatio,
un pacta ſint bonae fidei. Nam omæe illud ius ſtrictum Romanum
ad Germaniam non pertinere, tales contractus ciuiles, quos Roma ſibi

finxerat, adeoque contractus et æctiones ſtricti iuris numquam apud

nos vſu veniſſe, eſt ſupra IX. XIX. XX. ad XXIV. commonſtratum.
Sed ab antiquiſſimis temporibus Germania aeſtimauit pacta ĩisque
vſã eſt ex Iuris Naturalis obſeruantia vniuerſaliter ob igantis, cui vt
hac in parte aliquid addatur inſtar formae Romano iure conuentio-
nibus pro ſigno eonſenſus perfecti praeſeriptae, fides bona dexteri-
tasque Germanorum ipſi TacrTo, hiſtorico Romano, laudata neu-
tiquam permiſic, Conf. CHR. 6EBAVERT progr. de Alea et fide
ad Tac. c. 23. Goctt. ?741. Neque ergo contrattus a pactis apud
nos differebant, neque contractus ſciuimus Romanos ciu:les verbaæ-

Ies et lirterales, nec denique contractus ſtricti iuris habuimus vnquam,

neque actiones legis earumque verbis ſtricta inhaeſio nobis aeceptie
fuerunt. Quin receptio Iuris Romani in Germaniam hac in re nihil mu-

tare potuit, quae quidem in ſubſidium facta eſt: at tali ſubſidio nobis
Opus non eſt, idque ad no perthere eqũit; quippe enius principia a
noſtris rebus prorfus aliena, vr adeo prntipiateins adogtarẽ Ineptum

ſit, tantoque ineptius, quo clurius ex deductis s. ſIII. XVIII. XxVE
5. XXXII apparet, quod et ipſum ius Romanum ĩin pactorum mate-
ria aliter ſentĩat, et quod ne contrſtus quidem actionesque ſtricti iu-

ris cum nouiſſimo iure ĩudiclario Romano conueniant. Quae ſi ad
principia de ralore leſiæ referamus, lueulentiſſime apparet, non
umplius valere poſſe ius trichum. Si ænim lex aliqua vel abrogata
æſt vel obiectum non eſt rle; de quo lex loquitur, vel deficit rauo
vnica et neceſſuria, ſieque principium, de quo lex loquitur, vel per
teſtimonia doctorum, qui dè praxi teſtari goſſunt, non vſus foren-

E 3 ſis
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ſis probari poteſt: tunc omni valore lex deſtituitur. Quorum vero
non vnum, ſed omnia deprehendimus in iure ſtricto Romanorum.
Ponamus enim, ius ſtrictum apud Quirites obtinuiſe, id quod ta-
men de pactis omnibus et de contractibus iuris gentium non formu-
lariis negandum probaui, docet tamen ViII. abrogationem for-
mularum et ſtricti iuris, docet 5. XVI. et XX--XXX. legem de iure
ſtricto perſcquendo numquam de pactis et contractibus per omnes gen-

tes vſitatis eſſe locutam: deinde ex Germanorum perpetuis moribus
uc ſaepius laudata ſimplicitate et probitate, atque ex eo, quod et Stoico-
rum philoſophia introduxerit et reipublicac Romanae ſingularis con-
ditio apprehenderit modos contrahendi ſolemnes et formula inclu-

ſos, ſatis conſpicuum eſt, apud nos totam rationem torumque prin-
cipium ſtricti iuris deſicere: quare et vſus forenſis vnumquemque fa-

cile ctrtiorem reddet, nos ſubtilitates verborum contemnere,
et pacta noſtra ex natura negotii et ex aequa interpretatione ge-
rere, modumque iudicandi ignorato Praetore et iudice pedaneo, vel
urbitro, in bmuibus: litibus eſſe eundem: Si quis noſtris in iudiciis
foreitilur ationis eæ' raœnæ nibahisoceineret un æu, quaæſo,
ſanac mentis crederemus?

5. Xx5IV.
ORIGO ERRORIS

Vt plenius rem conficiamus, inquirendunr adhuc paucis in
originem erronei illius brocardici, quod pacta ſtricti iuris eſſe per-
hibet. Nimirum vti in communi vita, itæ et inter ICtos non raro
factum eſt, vt comparationibus ꝑarum aptis: vtanr, ſimiliaque
facile vltra tertium comparationis extendant ſimulque, poſititiones,

quae certo modo veritati reſpondent, ætiolutis et vniuerſalitert

valentibus venditentt. Eadem certe ration? hunc natum eſſe erro-
rem, facile eſt ad intelligendum, ſi memores ſimus non ſolum, quod
Romana iura perfunctorie tractantes atque inconſulte ad Germani-
am applicanæs ſibi alisque- pęrſusdeant, M ææATò RE? diſcris

men
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men pactorum et ſtipulationum ſuſtulisſe, ſed etiam dicterii peruul-
gati, pacta hodie non minus valere, quam ſtipulationes, imo pa-
ftum eſſe ſtipulationem interpretatiuam, indeque nanciſci vim ſuam
et condictionem producere ex ſtipulatu. Facile hinc evenire potuit,
Vt ſtipulationibus pacta perperam aequiparentur, actionisque ex ſti-

I rbare illis ſitpulatu pariter, vti ipſius ſtipun onis I r UM aadmixtum. Ita cnim eſt, vt, admiſſo vno falſo, plura prono flu-

ant alueo.

5. Xxxv.
DISQVITIO EIVSDEM SPECIALIOR

Sed videamus diſtinctius, quam egregie hac in re erratum
fitt. Num enim Germania indiget diſſimillin. a comparatione? Quan-
tum nobis intelligere licert, minime Verum eſt, quod in Germa-
nia etiam pacta, Romanis nuda dicta, non minus efficaca agendi
gaudeant, quam apud Romanos ſtipulationes: apprime autem falſum

eſt, id eſſe ex comparatione earum cum ſtipulationibus, et ex ente
obſcuro, vel potius figmento ſtipulationis interpretatiuae deriuandum,

atque actione ex ſtipulatu illis opus eſſe, immo quam maxime a
veritate aberrat, vii euicimus, ſtipulationum qualitates pactis no-
ſtris conueniree Palam enim eſt, Germanica fora numquam obli-
gationes, actiones, exceptiones tum in genere, tum in ſpecie circa
pacta ex ſolo metita eſſe Iure Romano, quae omnia magis ex-iure na-
turali aeſtimata, quamquam parum commode morum, conſuetudinis,
obſeruantiae, praxeos, vſus forenſis aut moderni nominibus, vel vo-